[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.03.2017  № ПОС.03-0260/17
г. Переславль-Залесский

Об утверждении форм документов, составляемых
при проведении оценки регулирующего воздействия

проектов муниципальных нормативных правовых актов

и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ярославской области от 26.12.2014 № 93-з «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Ярославской области, проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов», решением Переславль-Залесской городской Думы от 29.12.2016 №123 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов»,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить формы документов, составляемых при проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (приложения 1-5).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности заместителя Главы
Администрации города Переславля-Залесского                                                   С.В.Дьячков

	Приложение 1
к постановлению Администрации  города Переславля-Залесского
от  ___________  № ____________

                                            Уведомление
 о разработке проекта муниципального нормативного
правового акта, устанавливающего новые или изменяющего ранее предусмотренные муниципальным нормативным правовым актом обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
Настоящим ____________________________________________________________________

      (указывается наименование уполномоченного органа, осуществляющего разработку муниципального нормативного правового акта)

(далее - уполномоченный орган) уведомляет о принятии решения о подготовке проекта муниципального нормативного правового акта, устанавливающего новые или изменяющего ранее предусмотренные муниципальным нормативным правовым актом обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности:

	Проект муниципального нормативного правового акта
	Вид и наименование проекта акта

	Краткое содержание проекта акта

	Планируемый срок вступления акта в силу, сведения о необходимости установления переходного периода

	Обоснование необходимости подготовки проекта акта, краткое изложение цели его регулирования с описанием проблемы, на решение которой направлено принятие акта

	Круг лиц, на которых будет распространено действие акта (категории субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности), интересы которых затрагиваются предлагаемым регулированием

	Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта

	Сроки приема предложений

(заполняется по установленной форме)

	Электронный адрес для направления предложений

	Контактное лицо по вопросам подготовки предложений и их направления в уполномоченный орган

	Форма предложения

	Является ли актуальной проблема, решение которой предлагается разработчиком проекта в виде нормативного правового регулирования?

	Достигнет ли, на Ваш взгляд, предлагаемое нормативное правовое регулирование целей, на которые оно направлено?

	Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным?

Повлечет ли предлагаемое регулирование затраты субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности? Если да – то какие?

	Какие, на Ваш взгляд, имеются риски негативных последствий решения проблемы предлагаемым способом регулирования?

	Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей регулирования? Если да – укажите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратны и/или более эффективны?

	Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности будут затронуты предлагаемым регулированием (по видам субъектов, по отраслям, по количеству таких субъектов в городе и прочее)?

	Учитывает ли предлагаемая дата (срок) вступления в силу правового акта время для перехода к новому правовому регулированию?

	Иные предложения, которые, по Вашему мнению, целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия

	Контактная информация
	Подлежит заполнению по желанию

	Приложение 2

к постановлению Администрации  города Переславля-Залесского

от  ___________  № ____________

                                         Сводный отчет

о проведении оценки регулирующего воздействия проекта ____________________________________________________________________

(указывается вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

	1. Общие положения

	1.1.
	Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта

	1.2.
	Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта

	1.3.
	Краткое изложение цели регулирования проекта муниципального нормативного правового акта

	1.4.
	Обоснование необходимости подготовки проекта муниципального нормативного правового акта

	1.5.
	Предлагаемая дата (срок) вступления в силу муниципального нормативного правового акта.

Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения

	1.6.
	Сведения о соответствии проекта муниципального нормативного правового акта законодательству Российской Федерации, Ярославской области, нормативным правовым актам органов местного самоуправления

	1.7.
	Полный электронный адрес размещения уведомления о разработке проекта муниципального нормативного правового акта.

Срок, в течение которого принимались предложения в связи с размещением уведомления.

Свод предложений, поступивших в связи с размещением уведомления
	Согласно приложению

	2. Информация о предлагаемом регулировании

	2.1.
	Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения проблемы

	2.2.
	Риски негативных последствий решения проблемы предложенным способом регулирования

	2.3.
	Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым регулированием

	2.4.
	Новые обязанности, запреты, ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности либо изменение содержания существующих обязанностей, запретов и ограничений

	2.5.
	Новые полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления или сведения об их изменении, а также порядок их реализации

	2.6.
	Оценка расходов (их наличие или отсутствие) субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей, запретов, ограничений либо изменением содержания существующих обязанностей, запретов и ограничений

	2.7.
	Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая расходы (возможные поступления) местного бюджета

	2.8.
	Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия

	2.9.
	Иные сведения, которые позволяют оценить обоснованность предлагаемого регулирования

Приложение: свод предложений, поступивших в связи с размещением уведомления о разработке проекта муниципального нормативного правового акта (с рекомендациями уполномоченного органа об учете предложений или их отклонении с указанием причин).

	Приложение 3

к постановлению Администрации  города Переславля-Залесского

от  ___________  № ____________

                                             Извещение
  о проведении публичного обсуждения проекта муниципального нормативного правового акта, устанавливающего новые или изменяющего ранее предусмотренные муниципальным нормативным правовым актом обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности

Настоящим ____________________________________________________________________

           (указывается наименование уполномоченного органа)

(далее - уполномоченный орган) уведомляет о проведении публичного обсуждения проекта муниципального нормативного правового акта, устанавливающего новые или изменяющего ранее предусмотренные муниципальным нормативным правовым актом обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета города Переславля-Залесского :
	Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта

	Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта

	Сведения о размещении на сайте проекта правового акта и сводного отчета

	Срок проведения публичного обсуждения

	Сроки приема предложений

	Электронный адрес для направления предложений

	Контактное лицо по вопросам подготовки предложений и их направления в уполномоченный орган

	Прилагаемые к извещению  документы
	1) проект муниципального нормативного правового акта ___________________________________________________
  (наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

2) сводный отчет

В рамках публичного обсуждения всем заинтересованным лицам предлагается  направить свои предложения по прилагаемой форме.

	Форма предложения по обсуждению проекта муниципального нормативного правового акта

	Наименование (для организации), фамилия, имя, отчество (для физического лица)

	Телефонный номер контактного лица

	Адрес электронной почты контактного лица

	№ п/п
	Структурный элемент проекта акта
	Предложения и (или) замечания

	1.
	Пункт 1 проекта акта

	2.
	Пункт 2 проекта акта

	3.
	…

	4.
	Иные предложения к проекту акта

                                                                            Приложение 4

                                                                            к постановлению Администрации

                                                                            города Переславля-Залесского

                                                                            от ___________ № ______________

                                                Свод предложений,

 поступивших в связи с проведением

публичного обсуждения проекта  муниципального нормативного правового акта, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной  деятельности
(__________________________________________________________)
   наименование проекта муниципального нормативного правового акта

В результате публичного обсуждения  проекта __________________________________  поступило __________ предложения.

                                                                    количество
	Поступившие предложения

(от кого внесено предложение)
	Учет предложений либо их отклонение с указанием причин

	Приложение 5
к постановлению Администрации  города Переславля-Залесского

от  ___________  № ____________

Заключение

по результатам проведения оценки регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта
Юридическое управление Администрации города Переславля-Залесского, рассмотрев проект ___________________________________________________,

(указывается вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

подготовленный и проведенной ____________________________________________________________________

         (указывается наименование уполномоченного органа, осуществляющего оценку регулирующего воздействия)

оценки регулирующего воздействия, с учетом информации, представленной в сводном отчете, сообщает следующее:

	1.
	О соблюдении порядка проведения оценки регулирующего воздействия

	2.
	О положениях, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, расходов местного бюджета

	3.
	О положениях, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению

	4.
	Иные сведения

Начальник  юридического управления

Администрации города Переславля-Залесского                         ______________
                                                                                  (подпись)        (И.О. Фамилия)